[bookmark: _GoBack]
ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» __________ 2021 года                                                №______________________

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.02.2017 № 76 «О создании автономной некоммерческой организации «Выставочное историко-культурное объединение – Казань»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.02.2017 № 76 «О создании автономной некоммерческой организации «Выставочное историко-культурное объединение – Казань» следующие изменения:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Министерству образования и науки Республики Татарстан:
 осуществлять функции и полномочия учредителя автономной некоммерческой организации «Выставочное историко-культурное объединение – Казань» в составе других учредителей».
в пункте 3 слова «Министерство культуры Республики Татарстан» заменить словами «Министерство образования и науки Республики Татарстан».
2. Министерство образования и науки Республики Татарстан обеспечить внесение изменений в устав автономной некоммерческой организации «Выставочное историко-культурное объединение – Казань» и их государственную регистрацию.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                             			А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
о внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан
от 09.02.2017 № 76 «О создании автономной некоммерческой организации «Выставочное историко-культурное объединение – Казань»

В целях реализации проекта Исторический парк «Россия – моя история» в Республике Татарстан была создана автономная некоммерческая организация «Выставочное историко-культурное объединение – Казань» (далее АНО «ВИКО-Казань»). Учредителями организации согласно постановлению Кабинета Министров Республики, Татарстан от 09.02.2017 г. № 76 являются Министерство культуры Республики Татарстан и Открытое акционерное общество «Казанская ярмарка».
Исторический парк «Россия – моя история» в Республике Татарстан открыт в 2017 году и входит в сеть парков, которые на сегодняшний день открыты в 24 городах Российской Федерации, и реализовывался как проект в сфере культуры под патронатом Аппарата Президента Российской Федерации и Министерства культуры Российской Федерации.
В соответствии с Поручением Президента Российской Федерации В.В.Путина от 20 декабря 2020 года № ПР-2182 на базе Исторических парков «Россия – моя история» планируется создание Центров просвещения «Моя история», которые будут находиться в ведении Министерства просвещения Российской Федерации, что создает необходимость введения в состав учредителей АНО «ВИКО-Казань» Министерства образования и науки Республики Татарстан.
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.
__________________________